
خبر سینما و تلویزیون

مجید مطلبی تهیه‌کننده و مجری طرح سینما و شبکه نمایش خانگی 
است که از اواخر دهه هفتاد وارد عرصه تولید شــد. او با تهیه‌کنندگی 
کتــور« و »تفریــق« جایــگاه خــود را  ثــاری ماننــد »سرخ‌پوســت«، »آ آ
به‌عنوان یکــی از تهیه‌کننــدگان تأثیرگذار ســینمای ایــران تثبیت کرده 
اســت. مطلبی بــا کارگردانانــی همچــون نیما جاویــدی، مانــی حقیقی، 
ســامان مقدم، داود میرباقری و... همــکاری داشــته و در تولید برخی 
از پرفروش‌تریــن و مهم‌تریــن آثــار ســینمایی از جمله »نهنــگ عنبر« و 

»نهنگ عنبر ۲« نقش کلیدی ایفا کرده اســت.
مطلبی با تکیه بر نگاه اقتصادی و همکاری با فیلمسازان جریان‌ساز، 
به یکــی از چهره‌های اثرگــذار ســینمای ایــران در دو دهه اخیــر تبدیل 

شده است.
در حــال حاضــر حــدود ۵۰۰ پلتفــرم از ســاترا مجــوز رســمی دریافــت 
کرده‌اند؛ پلتفرم‌هایی که برخی از آن‌ها فعال‌اند و برخی دیگر صرفاً در 
حد ثبت‌نام و عنوان باقی مانده‌اند. این حجم از تقاضا برای راه‌اندازی 
پلتفرم‌ها، این پرسش را مطرح می‌کند که آیا فاصله گرفتن مخاطب از 
تلویزیون عامل اصلی این روند است یا دلایل اقتصادی مشخص‌تری 

پشت آن قرار دارد؟
مجید مطلبی در توضیح این موضوع می‌گوید: اینکه چرا چنین حجم 
بالایی از متقاضی برای ورود به این حوزه وجود دارد را دقیق نمی‌دانم، 
اما در مجموع به اعتقاد من اتفاق بدی نیســت؛ چراکــه فضای رقابتی 
ایجاد می‌شــود و طبیعتاً پلتفرم‌های قوی‌تر در صحنــه باقی می‌مانند. 
آن‌هایــی کــه تولیــدات باکیفیت‌تــری دارنــد، بــه حیــات خــود ادامــه 
می‌دهنــد و پلتفرم‌هایی که با اهــداف دیگری وارد این فضا شــده‌اند، 

به‌مرور حذف می‌شوند.
او ادامه می‌دهد: در همین مدت کوتاه هم دیدیم پلتفرم‌هایی شروع 

به کار کردند و خیلی زود تعطیل شــدند. در نهایت، پلتفرم‌های اصلی 
باقــی می‌ماننــد و مسیرشــان را ادامــه می‌دهند. بی‌شــک یــک توجیه 
اقتصادی یا هدف مالی، درست یا غلط، پشت راه‌اندازی این پلتفرم‌ها 

وجود دارد، اما ماندگاری آن‌ها به ویژگی‌های خاصی بســتگی دارد.
مطلبــی دربــاره معیارهــای خــود بــرای انتخــاب پلتفــرم جهــت پخــش 
آثــارش می‌گوید: برای من اولویت کاملاً روشــن اســت. اگر قرار باشــد 
ســریال بســازم، طبیعتاً به سمت تأســیس پلتفرم شــخصی نمی‌روم و 
با پلتفرم‌هــای موفق همــکاری می‌کنــم و از ظرفیت آن‌ها بــرای پخش 

استفاده می‌کنم.
او با اشاره به پلتفرم‌هایی که بدون زیرساخت مشخص وارد این حوزه 
می‌شــوند، توضیح می‌دهــد: واقعاً نمی‌دانــم برخی با چــه ابعادی وارد 
این کار می‌شوند و با چه تشــکیلاتی فعالیت می‌کنند. ما فقط یک نام 
می‌بینیــم، اما نمی‌دانیم پشــت این نام چه سیســتمی وجود دارد. اگر 
فعالیت در حد یک دفتر کوچک و تولید یکی دو سریال باشد، شاید از 
نظر اقتصادی برایشان صرفه داشته باشد، اما اگر بخواهند تشکیلات 
منظم، استانداردهای فنی، سرورهای مناسب و تبلیغات جدی داشته 

باشــند، قطعاً توجیه اقتصادی ندارد.
او تأکید می‌کند: اگر کســی بخواهد به ‌صــورت حرفه‌ای وارد این حوزه 
شود و یک پلتفرم بزرگ، پرمخاطب و استاندارد راه‌اندازی کند، آن هم 
با یک یا دو سریال، بی‌شک هیچ توجیه اقتصادی‌ای نخواهد داشت.

مطلبــی دربــاره گمانه‌زنی‌هایــی کــه هــدف پلتفرم‌هــا را پول‌شــویی 
می‌داننــد، می‌گویــد: مــن بعیــد می‌دانــم چنین مســائلی جــزو اهداف 
پلتفرم‌هــا باشــد. ســینمای مــا اساســاً چنیــن گــردش مالــی‌ای نــدارد. 
مجموع گردش مالی ســینما و ســریال‌های ما به اندازه یک ساختمان 
در شــمال شــهر هم نیســت که کســی بخواهد از این طریق پول‌شویی 

کند.
او ادامــه می‌دهــد: ممکن اســت برخی افــراد دغدغه حضــور در حوزه 
ســینما را داشــته باشــند و در کنار فعالیت‌های اقتصادی‌شان دوست 
داشته باشند وارد این فضا شــوند، اما اینکه صرفاً با هدف پول‌شویی 
وارد ســینما یا سریال‌ســازی شوند، بســیار بعید اســت. ارقام جا به ‌جا 
شده در سینما در مقایســه با بیزنس‌های بزرگ و پرونده‌های مالی که 

این روزها می‌شــنویم، رقم قابل ‌توجهی نیست.
با این حال، شــبکه نمایش خانگی در ســال‌های اخیر بــه رقیبی جدی 
برای تلویزیون تبدیل شــده و کاهش محســوس مخاطبــان تلویزیون، 
ایــن موضــوع را پررنگ‌تــر کــرده اســت. مطلبــی در این‌بــاره می‌گویــد: 
بی‌شک رویکرد تلویزیون در سال‌های اخیر یکی از دلایل مهم ریزش 
مخاطــب و گرایــش آن‌ها به ســمت شــبکه نمایــش خانگی اســت، اما 
این به آن معنا نیســت که پلتفرم‌ها هــم لزوماً ده‌هــا میلیون مخاطب 

ثابت داشته باشند.
او اضافــه می‌کنــد: بــه نظــر مــن مجموعــه‌ای از عوامــل باعــث شــده 
مخاطب در کل کمتر به ســینما و سریال علاقه نشــان دهد. تلویزیون 
یکی از این عوامل است، اما فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی هم 
نقــش مهمی دارنــد. به نظر می‌رســد مــردم امروز بــا چیزهــای دیگری 
ســرگرم می‌شــوند و بخشــی از جامعه اساســاً دیگر علاقه‌ای به فیلم و 

سریال ندارد.
در ادامه، به افت کیفی برخی آثار شــبکه نمایش خانگی در یک ســال 
اخیر اشــاره شــد. مطلبی در پاســخ گفت: من خیلی درگیر نام بردن از 
ســریال‌ها نیســتم، اما می‌دانم هم فیلم‌نت و هم فیلیمو ســریال‌های 
خوبی تولید می‌کنند. طبیعی اســت که هیچ پلتفرمی همیشــه در اوج 
نباشــد. حتــی نتفلیکس هــم در کنار آثــار بســیار موفق، ســریال‌هایی 

دارد که مخاطــب کمتری پیدا می‌کند.
او تأکید می‌کند: هــر پلتفرمی فراز و فرود دارد، اما مهم این اســت که 
فعالیتش را ادامه می‌دهد. پلتفرم‌های اصلی داخلی با قدرت به تولید 
ســریال ادامه می‌دهند و بخــش دیگری از اســتقبال یا عدم اســتقبال 

مخاطب، به ســلیقه جامعه برمی‌گردد.
در پایان، مجید مطلبی درباره فعالیت‌هــای آینده خود گفت: در حال 
حاضر مشــغول مذاکــره برای ســاخت یــک فیلم ســینمایی هســتیم و 

احتمالاً تا یک ماه آینده خبر قطعی آن اعلام خواهد شــد.
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  فیلم و سریال دیگر 
در اولویت مردم نیست!

گفت‌وگوی 
صبا با مجید 

مطلبی تهیه‌کننده 
سینما و شبکه 
نمایش خانگی

با رشد روزافزون پلتفرم‌های نمایش خانگی و افزایش تعداد مجوزهای صادر شده از سوی ساترا، بازار پخش آنلاین  سمیرا جعفری
آثار نمایشی بیش از هر زمان دیگری با تکثر و رقابت روبه‌رو شده است؛ روندی که پرسش‌هایی جدی درباره دلایل گفت‌وگو

این گسترش سریع و آینده‌ پلتفرم‌ها ایجاد کرده است. مجید مطلبی، تهیه‌کننده سینما و شبکه نمایش خانگی، 
در گفت‌وگوی با صبا این وضعیت را حاصل شکل‌گیری یک فضای رقابتی می‌داند که در نهایت، تنها پلتفرم‌های قدرتمند و دارای تولیدات باکیفیت 
در آن باقی خواهند ماند، او معتقد است تنها بازیگران حرفه‌ای و دارای زیرساخت در این رقابت دوام می‌آورند؛ او ریزش مخاطب تلویزیون را یکی از 

عوامل اصلی رشد شبکه نمایش خانگی می‌داند، اما تأکید می‌کند که این بازار نه آن‌قدر پول‌ساز است و نه محلی برای پولشویی.


